เดี่ยวขององคกรจะพบวา ความเสี่ยงขององคกรโดยรวมจะลดลง เนื่องจากสหสัมพันธเชิงบวกและเชิง
ลบระหวางโครงการลงทุน ก. และ ข.

3. ความเส่ียงของภาวะเศรษฐกิจ  ความเสี่ยงทางเศรษฐกิจหรือในบางครั้งเรียกวาความ
เส่ียงทางการตลาด (Market Risk) หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดข้ึนจากปจจัยตางๆ ภายนอก และธุรกิจ
จะตองพิจารณาวาความเสี่ยงที่เกิดข้ึนเปนไปในเชิงบวกหรือเชิงลบตอธุรกิจมากนอยเพียงใด และ
องคกรสามารถท่ีจะแกไขไดอยางไร

ท้ังนี้ความเสี่ยงทางเศรษฐกิจนี้เปนความเสี่ยงท่ีไมสามารถที่จะหลีกเล่ียงได แตธุรกิจ

สามารถท่ีจะบรรเทาเบาบางใหผลกระทบนั้นลดลงไปได โดยความเส่ียงทางเศรษฐกิจอาจจะสงผล
กระทบอยางรุนแรงกับโครงการประเภทโครงการเดี่ยว ดังนั้นในการพิจารณาบริหารความเสี่ยงทาง

เศรษฐกิจหรือทางการตลาดจะใชเทคนิคท่ีเรียกวาการวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis)

เทคนิคการวิเคราะหความไว (Sensitivity Analysis) ก็คือการวิเคราะหผลกระทบที่เกิด

ข้ึนกับธุรกิจ โดยเฉพาะผลกระทบจากรูปแบบกระแสเงินสดที่เปลี่ยนแปลงไปจากการใชเคร่ืองมือของ
งบลงทุนประเภทตางๆ อาทิ มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) หรืออัตราผลตอบแทนภายใน (IRR) เพื่อ

พิจารณาวาผลกระทบที่เกิดข้ึนจากการวิเคราะหความไวจะสงผลกระทบอยางไร กับสถานภาพของ
โครงการลงทุน ดังตัวอยางที่แสดงในตารางที่ 2.1

ตารางที ่2.1 วิเคราะหความไวโครงการลงทุนจากยอดขาย

ยอดขายที่เปลี่ยนแปลง ผลกระทบที่เกิดข้ึนจาก NPV (พันบาท)

-30% 50
-15% 75
0% 110
15% 170
30% 220

จากตารางที่ 2.1 ขางตนในกรณีที่ยอดขายเพ่ิมข้ึนรอยละ 30 จะทําใหมูลคาปจจุบันสุทธิ

(NPV) ของโครงการเพ่ิมข้ึนเปน 220,000 บาท ในขณะที่หากยอดขายลดลงรอยละ 30 จะทําใหมูลคา
ปจจุบันสุทธิ (NPV) ลดลงเหลือเพียงแค 50,000 บาท ดังนั้นโครงการลักษณะนี้อาจคาดการณไดวา

45

กิจการมีคาใชจายท่ีเปนคาใชจายประจําคอนขางเปนสัดสวนท่ีนอย จึงทําใหผลกระทบที่เกิดข้ึนจาก
การเพิ่มข้ึนของยอดขายมากกวาในกรณีของการลดลงของยอดขาย ซ่ึงกิจการจะตองนําผลที่ไดมา
ประเมินความเปนไปไดของสถานการณ และประเมินความสามารถของกิจการตอการรองรับความผัน
แปรหรือความแปรปรวนที่อาจเกิดข้ึน

อยางไรก็ตามการใชเทคนิคการประเมินความไวมีขอเสียสําคัญคือ ไมไดพิจารณาถึง